К делу №1-143/2021

УИД 23RS0001-01-2021-001678-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 16 июня 2021 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Макаровой А.Е., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Абинского филиала КККА АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 14.12.2019, не позднее 10 часов 14 минут, находясь в гостях у ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе беседы с А.В.Е узнала пин-код от кредитной банковской карты АО «Почта Банк» № (далее – банковская карта), в связи с чем, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковской карты А.В.Е для чего ФИО1 тайно из сумки похитила банковскую карту. 

Реализуя свой преступный умысел, 14.12.2019 в 10 часов 14 минут и 17 часов 03 минуты ФИО1 в магазине «Продукты», расположенном по 

<

адрес>, при помощи банковской карты оплатила товар на 737 рублей и 209 рублей.

Затем, 15.12.2019, в 12 часов 39 минут, в 14 часов 27 минут и в 14 часов 30 минут ФИО1 через банкомат «Россельхозбанк», расположенный по 

<

адрес> сняла с банковской карты 22500 рублей, а также запрашивала баланс банковской карты, за что были списаны 150 рублей. Также банком с карты была списана комиссия 2272 рубля 50 копеек.

Затем, 15.12.2019, в 11 часов 22 минуты и в 12 часов 51 минуту ФИО1 в магазине «Семейный стиль», расположенном по 

<

адрес>, при помощи банковской карты оплатила товар на 2668 рублей.

Затем, 15.12.2019, в 11 часов 43 минуты, в 16 часов 45 минут и в 11 часов 41 минуту ФИО1, в магазине «Продукты», расположенном по переулку 

<

адрес>, при помощи банковской карты оплатила товар на 887 рублей.

Затем, 15.12.2019, в 15 часов 20 минут и в 14 часов 05 минут, ФИО1 в магазине «Хороший», расположенном по 

<

адрес>, при помощи банковской карты оплатила товар на 158 рублей.

Всего ФИО1 похитила у потерпевшей А.В.Е 29581 рубль 50 копеек, причинив значительный ущерб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала и показала, что потерпевшая, находясь в состоянии алкогольного опьянения, сама передала ей банковскую карту и сообщила код для неё, а также разрешила снять деньги. Она вернула потерпевшей все деньги.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания потерпевшей А.В.Е, согласно которым 13-14 декабря 2019 года к ней в гости приходила ФИО1, которая осталась ночевать и ушла следующим утром. В ходе общения они употребляли спиртное, она говорила, что всегда для пароля использует свою дату рождения. Через несколько дней она обнаружила пропажу банковской карты, а на телефон пришли сообщения о задолженности на карте. Затем карту она обнаружила в доме, а её дочь П.Г.Г. сказала, что карту принёс внук П.А.С., которому карту передала ФИО1 В «Почта Банке» она взяла выписку и увидела, что ФИО1 14 и 15.12.2020 сняла с карты и потратила 29581 рубль 50 копеек. ФИО1 все деньги ей вернула.

Оглашённые показания свидетеля П.А.С., согласно которым в середине декабря 2019 года ФИО1 пришла к ним в гости к его бабушке А.В.Е. На следующий день во второй половине дня он встретил ФИО4 у подъезда дома и та дала ему банковскую карту, сказав, что это карта А.В.Е и попросила вернуть ей. Карту он передал матери. Впоследствии бабушка рассказала, что ФИО4 без её разрешения взяла карту и сняла с неё около 28000 рублей.

Оглашённые показания свидетеля П.Г.Г. – дочери потерпевшей А.В.Е, аналогичные показаниям свидетеля П.А.С.

Оглашённые показания свидетеля ФИО5, согласно которым в середине декабря 2019 года в гостях у А.В.Е была его жена ФИО1 Позже внук А.В.Е - ФИО6 рассказал, что жена взяла у А.В.Е банковскую карту, с которой сняла деньги и обещала их вернуть. 

Протокол осмотра места происшествия от 09.06.2020, согласно которому осмотрена квартира № в домовладении № по 

<

адрес>. 

Протокол осмотра места происшествия от 04.03.2021, согласно которому осмотрен банкомат, расположенный в 

<

адрес>.

Протокол осмотра места происшествия от 04.03.2021, согласно которому осмотрен продуктовый магазин «Хороший», расположенный в 

<

адрес>.

Протокол осмотра места происшествия от 04.03.2021, согласно которому осмотрен магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>

Протокол осмотра места происшествия от 04.03.2021, согласно которому осмотрен магазин «Семейный стиль», расположенный в 

<

адрес>Г.

Протокол выемки от 03.02.2021, согласно которому у потерпевшей А.В.Е изъята банковская карта АО «Почта Банк». 

Протокол осмотра предметов от 03.02.2021, согласно которому осмотрена банковская карта АО «Почта Банк» №. 

Протокол выемки от 03.02.2021, согласно которому изъят счет-выписка по банковской карте АО «Почта Банк».

Протокол осмотра предметов от 03.02.2021, согласно которому осмотрена счет-выписка по банковской карте АО «Почта Банк».

Протокол выемки от 03.02.2021, согласно которому у потерпевшей А.В.Е изъята расписка о получении денег от ФИО1 

Протокол осмотра предметов от 03.02.2021, согласно которому осмотрена расписка о получении денежных средств от ФИО1

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 совершила преступление против собственности, относящееся к категории тяжких. Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает наличие несовершеннолетних и малолетних детей у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимой, суд полагает возможным её исправление без изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также для назначения наказания с применением норм ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №115 Абинского района Краснодарского края от 22.11.2017 и окончательно назначить ФИО1 шесть месяцев лишения свободы со штрафом семь тысяч девятьсот девяносто девять рублей сорок восемь копеек.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждённым, один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за условно осуждённым.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

банковскую карту АО «Почта Банк» №, расписку о получении денег, находящиеся у потерпевшей А.В.Е - оставить ей;

счет-выписку по банковской карте АО «Почта Банк» № - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённая имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: